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A N O T A C E
Ve výjimečně klidné a zelené části Prahy má vzniknout dvougenerační rodinný dům přiměřeně pasující do hodnotné
zástavby zejména funkcionalistických vil. Ač se budoucí stavba inspiruje tvaroslovím tohoto minulého stylu, nemá za cíl ho
nějak přímočaře zrcadlit. Hmota budovy sestává ze dvou plných kompaktních hranolů, ve kterých jsou proříznuty pouze
nutné otvory. Prořez v průčelí zjemňuje těžkopádnost hranolů svým měřítkem, které nerespektuje podlažnost budovy a
tedy i měřítko lidské. Oba byty, zahradu a ulici spojuje široké venkovní schodiště. Stavba se otvírá na osluněnou zahradu
a k průhledům mezi protějšími budovami. Tato bakalářská práce zahrnuje především studii navrženého domu a pouze
ve vybraných částech se dotýká stavební a fyzikální stránky projektování.

A B S T R A C T
In an exceptionally calm and green part of Prague is to be constructed a two-residence house adequately fitting into
the luxurious district comprising particularly villas in a functionalist style. Albeit the future building being inspired by the
morphology of this past style, it does not attempt to mirror it in an explicitly straightforward manner. The mass of the
building is composed of two full compact prisms into which only necessary holes are cut. The cut in the facade softens
the cumbersomeness of the prisms by its scale which does not respect the floor of the building and thus the human
measurements. A wide outdoor staircase connects both apartments, garden and street. The building opens onto a sunlit
garden as well as vistas between the opposite buildings. This bachelor thesis primarily deals with the schematic design of
the aforementioned house and secondarily touches upon structural and physical aspects of designing in dedicated sections.
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ATELIER ŠENBERGER-ŠOUREK, Bakalářská práce BAPA–2019 - letní semestr 2018/2019
Téma: DVOUGENERAČNÍ DŮM NEHEROVSKÁ, PRAHA 6
Atelier vedou praktikující architekti s komplexním působením v oblasti architektury bytových i polyfunkčních staveb a
konverze industriální architektury, s cílem připravit studenty na praktické působení v architektonické kanceláři a podpořit je
v osvojování základních principů architektonického návrhu od konceptu po detailní konstrukční řešení stavby.

Zadání:
Architektonický a stavebně technický koncepční návrh dvougeneračních rodinných domů v nezastavěné lokalitě ulice
Neherovská v Praze 6. Celé území bude v rámci školního projektu rozděleno na jednotlivé parcely. Každý student zpracuje
jednu přidělenou parcelu. Cílem je komplexní architektonické i urbanistické uchopení a vyřešení vybraného pozemku v
kontextu celého řešeného území.

Stavební program: Dvougenerační rodinný dům
Lokalita v exkluzivní rezidenční čtvrti. Jedno z posledních nezastavěných míst v jinak stabilizovaném území.
Dva oddělené byty v rodinném domě, jeden pro stavebníka, druhý menší pro starší dítě, pro rodiče, pro hosty, případně k
pronájmu.
Níže uvedený stavební program je pouze orientační – úkolem, pokud se dispozičního a provozního řešení týče, je navrhnout
A. bydlení pro klienta a jeho rodinu, kterou tvoří rodiče a dvě děti aktuálně předškolního věku – chlapec a dívka; rodiče
jsou oba zaměstnáni v „konfekční“, běžné profesi, rodina žije běžným životem, nemá žádné méně obvyklé aktivity, žije
běžným životním stylem vyšší střední sociální vrstvy počátku 21. století;
B. druhý byt v domě, o jehož přesném účelu / způsobu užívání klient zatím nemá jasno: pravděpodobně ho bude chtít
po určitou dobu pronajímat, časem se do něj možná nastěhují prarodiče (nebo prarodič), možná v něm bude bydlet jedno
z mezi tím dospělých dětí.
Tím, jak promítne takto obecné zadání do konkrétního stavebního programu, student současně potvrdí pochopení
uživatelských potřeb a projeví schopnost tvorby adekvátního dispozičně prostorového a provozního řešení stavby, které
jsou důležitou součástí návrhového procesu.

A. byt č.1
- vstupní prostory – šatna,hala,wc
- obytný prostor, kuchyně, jídelna, případně knihovna nebo rodinný pokoj propojený se zahradou a terasou
- ložnicová část pro děti, dvě ložnice s wc a koupelnou, šatny (možno propojené se zahradou)
- ložnicová část pro rodiče - propojení do dětských ložnic, koupelna s WC, šatna-hostinský pokoj (pracovna)
- technické a úložné prostory- komora, sklad, techn. místnost (praní, vytápění, ohřev TUV)
- garáž(možno společná pro celý objekt)

B. byt č.2
- menší obývací pokoj s jídelnou a kuchyň
- přiměřené úložné, hygienické a technické zázemí
- jedna nebo dvě ložnice se šatnou a koupelnou

Součástí domu je společná dvougaráž, další dvě park. stání na pozemku.
Přípustná jsou dvě nadzemní podlaží + obytné podkroví nebo ustoupené třetí podlaží s plochou střechou, jedno podzemní
podlaží. Koeficient zastavěné plochy 0,3 je možné po dohodě s vyučujícími modifikovat vzhledem k velikosti a situaci
pozemku.

Cíle společné práce v semestru:
Nalezení soudobého architektonického výrazu v kontextu historicky silné a kvalitní okolní zástavby. Pochopení základních
prostorových vztahů v návrhové fázi projektu při použití elementárních nástrojů architektonické tvorby: rytmus, měřítko,
kontrast, gradace, symetrie, proporce. Stavba bude navržena jako interaktivní, otevřená prostorová struktura, inspirovaná
fyzickým, konceptuálním modelem, zhotoveným jako vstupní ateliérová úloha.
Důraz bude kladen na kreativitu a individuální formování architektonického výrazu, na vztah návrhu ke konkrétnímu
městskému prostředí i na reálnost a propracovanost architektonického i stavebně technického řešení v úrovni konceptu
i v úrovni výtvarného, konstrukčního a technologického rozpracování konceptu.

U P Ř E S N Ě N É Z A D Á N Í

Navrhovaná budova leží v nižší, uzavřené
partii pozemku, která vyvolává pocit bezpečí.
Hlavní prosklené plochy se otevírají do
zahrady, na horizont okolní zástavby, do zeleně
a k průhledům na pražské panorama mezi
protějšími domy. Veškeré pobytové plochy jsou
orientovány na osluněnou stranu, zázemí je
schováno za brutální severní stěnou, kterou
je proraženo pouze okno do čtecího koutu a
osvětlovací otvor schodiště.

Dům je dělen na dvě bytové jednotky, které jsou
koncipovány co nejuniverzálněji. Tím je myšlen
pronájem bytu 2+kk prarodičům, dospělým
potomkům nebo cizímu páru a tedy potřeba
navrhnout soukromí obou jednotek. Toho je
dosaženo přirozeně využitím sklonu terénu na
posazení obou bytů do jiné výškové úrovně.
Komunikace a pohyb mezi prostory je umožněn
širokým venkovním schodištěm - centrální
křižovatkou celého projektu.

Schodiště slouží jako spojovací můstek mezi
výškovými úrovněmi bytů, vizuální i fyzické
propojení mezi ulicí a zahradou, reprezentativní
návštěvnický vstup-výstup, funkční spojení

mezi zaparkovanými automobily a byty atd. Zahrady spojuje malé venkovní schodiště prodírající se skrz rozkvetlé voňavé
houštiny. Tak jako se ono velké schodiště ubírá k vzrostlému stromu, mohlo by se v budoucnu ubírat i to malé zahradní
k nějakému bodovému prvku spojujícímu obě zahrady - například k zahradní tůňce, ohništi nebo společným záhonům s
bazalkou a tymiánem.

Hlavní bytová jednotka je koncipovaná pro pár se dvěma dětmi. Leží v prvním a druhém podlaží většího z hranolů. Zimní vstup
se nachází přímo u vrat do společné garáže a sklepa. První podlaží je přímo spojeno s terasou a průchodem na zahradu.
Jedná se o rozlehlý obdélníkový prostor dělený pouze krbovými kamny na obývací část se čtecím koutem a kuchyňskou
část. V druhém podlaží se nachází čistě soukromá zóna s dětskými ložnicemi, rodičovskou ložnicí a koupelnami. Výstup po
schodišti do tohoto patra je veden střešním světlíkem po celé délce schodiště a popoháněn průzorem skrz bezrámové okno
v pracovním koutu.

Fasáda a její materálové a geometrické pojednání vychází z celkového konceptu. Snaha byla nechat hmotu homogenní,
ponechat ji čistě abstraktní, jednoduchou a kompaktní, aby vynikla pouze dynamika posunu hranolů vůči sobě i svahu.

Dvougenerační rodinný dům byl navržen
na jednom z jedenácti pozemků na

[…]


Jiný větrací systém... ANO/NE 36 pokud je bez ZZT

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA (ZZT): hZZT = XX %

VÝSLEDEK: 𝑈𝑈𝑒𝑒𝑒𝑒 =
σ𝐻𝐻𝑇𝑇,𝑗𝑗
σ𝐴𝐴𝑗𝑗

= …
… = 0,XX W/(m2∙K) 𝑈𝑈𝑒𝑒𝑒𝑒,𝑁𝑁 =

σ𝐻𝐻𝑇𝑇,𝑟𝑟𝑒𝑒𝑟𝑟,𝑗𝑗
σ𝐴𝐴𝑗𝑗

= …
… = 0,XX W/(m2∙K) 𝐶𝐶𝐶𝐶 = …

… = 0,XX

ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

1. HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU - SCHÉMA 2. PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA
Ozn. Konstrukce Hodnocená budova Referenční budova
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8 Další konstrukce

9 Tepelné vazby

Celkem

3. TEPELNÉ ZTRÁTY 4. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla Uem se musí pohybovat v intervalu 0,20 až 0,35 W/(m2∙K)

5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ
Způsob větrání Volba Předpokládaná

potřeba tepla na vytápění

EA [kWh/m2]

Přirozené větrání otevíráním oken ANO/NE 36

Nucené větrání – mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO/NE 20

Jiný větrací systém... ANO/NE 36 pokud je bez ZZT

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA (ZZT): hZZT = XX %

VÝSLEDEK: 𝑈𝑈𝑒𝑒𝑒𝑒 =
σ𝐻𝐻𝑇𝑇,𝑗𝑗
σ𝐴𝐴𝑗𝑗

= …
… = 0,XX W/(m2∙K) 𝑈𝑈𝑒𝑒𝑒𝑒,𝑁𝑁 =

σ𝐻𝐻𝑇𝑇,𝑟𝑟𝑒𝑒𝑟𝑟,𝑗𝑗
σ𝐴𝐴𝑗𝑗

= …
… = 0,XX W/(m2∙K) 𝐶𝐶𝐶𝐶 = …

… = 0,XX0,20

0,43
0,46314,3

725,2

148,3

725,2
0,20

1I Hranice vytápěného prostoru - schéma
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VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

P1

P4

P5

P3P7

S1

venkovní odtokový žlab, odtok DN 100,
pozinkovaný rošt

rohový omítkový profil

APU lišta - zakládací omítkový profil

KVH hranol 50x100mm

bezrámový profil Schüco, fixní
křídlo, tepelněizolační trojsklo

předokenní žaluzie, box zabudován do fasády

podlahové topení

polystyren zvětšující výšku desky v pohledu

velkoformátový keramický obklad CERDISA EC1:
povrch. úprava Effect concrete - Stone finish,
barevnost Nuance beige, rozměr 1000x500mm,
na lepidlo s vyztužující síťovinou
KERABOND + ISOLASTIC, ULTRALITE S2

oplechování atiky, matný přírodní hliník

nopová fólie
tepelná izolace: XPS desky tl. 140mm

sekční garážová vrata Hörmann,
povrch. úprava: lak šedobéžový
v odstínu keramické fasády,
L drážka, montáž do bočních stěn

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

V
E

ST
U

D
EN

TS
K

É
VE

R
ZI

P
R

O
D

U
K

TU
A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
A

U
TO

D
ESK

4I Štítek obálky budovy

ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD 9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ
Potřeba energie a odhad jejího pokrytí

Z neobnovitelných zdrojů [%] Z obnovitelných zdrojů [%]
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Vytápění

Ohřev teplé vody

Pomocná energie

Jiná potřeba...

Celkem

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA

6I Pokrytí energetických potřeb budovy - odhad

Chlazení 100%

80%20%

100%

40% 10%

3% 25% 5% 67%

6 700

3 300

400

13 400

50%

3 000

7I Koncept energetického systému budovy - schéma

9I Koncept stínění a ochrany proti letnímu přehřívání
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8I Koncept systému větrání - schéma
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Podomítkové ža luz ie jsou použ i t y na všech oknech u oby tných místnost í .
Dům je v letních měsících ch lazeno VZT pomocí tepe lného čerpadla země -voda
v iz 6) Pokr y t í energet ických pot řeb budov y.
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