1/1

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Klára Doležalová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Prof. Tomáš Šenberger
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Autorka splnila zadání.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kreativní, pracovitá studentka, orientovaná, s dobrými návyky i znalostmi pro práci architekta. Další zkušenosti ji
pomohou pro rychlejší a bezpečnějším rozhodování.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

A - výborně

Vydařený koncept dvougeneračního domu v urbanizované části města, s důsledným oddělením „domů i zahrad“,
elegantně vložený do svažitého terénu. Architektonické řešení je vtipné, neokázalé a nadčasové. Dispozice jsou soudobé
čisté, přehledné, dobře strukturované.

Kvalita technického řešení C - dobře

Konstrukční řešení je v zásadě správné, popis konstrukcí je velmi úsporný. Pro část TZB schází některé relevantní
informace.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

Práce je přehledná, srozumitelná, na velmi dobré grafické úrovni. Některé výkresy a texty v technické části neobsahují
dostatek informací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Velmi zdařilá bakalářská práce, kvalitní návrh rodinného domu, s drobnými nedostatky v technické části.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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